— 1 —

隆政发〔2023〕3号

隆尧县人民政府
关于印发《加快推进科技创新的激励措施》的

通 知

各乡镇人民政府，开发区、食品城，县政府各部门：

《加快推进科技创新的激励措施》已经县政府第三十一次常

务会议研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

隆尧县人民政府

2023年 12月 29日

— 2 —

加快推进科技创新的激励措施

为深入实施创新驱动发展战略，鼓励、引导和支持企业技术

进步和自主创新活动，加快全县科技创新水平，进一步发挥科技

创新对发展先进制造业、优化传统产业的支撑引领作用，制定以

下激励措施。

一、设立科技创新和成果转化资金

1. 建立县级科技创新和成果转化专项资金。用于支持县域内

注册的科技型企业实施科技成果转化等创新活动，鼓励新一代电

子信息技术、先进制造与自动化、新材料、生物医药、新能源、

节能环保等战略性产业做大做强。对于实施的重大科技创新项目，

采取“一事一议”“一企一策”等方式确定。

二、培育创新主体

2. 对新认定的国家火炬计划重点高新技术企业、高新技术企

业分别奖励 30万元、10万元。对于通过复审认定的高新技术企业

给予 5万元奖励。

3. 对新获批的国家级、省级创新型企业和技术创新示范企业，

分别奖励 30万元、10万元；对新认定的河北省科技领军企业给予

10万元奖励。

4. 对新认定的国家专精特新小巨人企业、省级专精特新示范

企业，分别给予 30万元、10万元奖励；对新认定的国际级、省级

单项冠军和瞪灵独角兽企业，分别给予 50万元、10万元奖励。

5. 实行企业研发投入后补助制度，对于享受研发费用加计扣

— 3 —

除政策优惠的科技型企业，按照上一年度享受优惠的实际研发投

入新增部分的 10%予以补助，单个企业最高享受 50万元，企业应

补助资金不足 1万元的，不予以补助。

三、提升企业创新能力

6. 对新获批的国家级、省级、市级重点实验室、工程研究中

心、技术创新中心、企业技术中心、制造业创新中心等创新平台

或科研机构，分别奖励 30万元、10万元、5万元。

7. 新认定的国家级、省级院士工作站、博士后流动站和工作

站，分别奖励 30万元、10万元。

8. 支持工业设计中心建设。鼓励全国各地优秀工业设计人才

来隆创业。对在我县正式注册且正常运营一年以上、第三方评估

认定的知名设计机构（公司）分支机构、知名设计大师工作室，

县政府给予 50万元一次性运营补贴。对经认定的国家级、省级、

市级工业设计中心分别奖励 30万元、10万元、5万元。

9. 对新认定的国家级、省级资质认定（中国计量认证）机构

及检验检测中心，分别奖励 50万元、10万元；对新认定的中国合

格评定国家认可（CNAS）奖励 10万元。

10. 鼓励国内外检验、检测机构来我县创办区域检验、检测中

心，在我县注册并投入运营的，给予一次性奖励 20万元。

11. 对省级及以上大学、科研院所等，在隆尧新设立具有独立

法人、且属于高新技术产业发展重点领域的研发机构，给予最高

100万元的项目资金补贴。

12. 支持面向区域主导产业提供共性服务的产业技术研究院

— 4 —

建设。对新认定验收的国家级、省级产业技术研究院，分别奖励

100万元、50万元。

13. 对新认定验收的国家级、省级孵化器，分别奖励 100万元、

50万元。对新认定验收的国家级、省级、市级众创空间、星创天

地、双创基地、产业技术创新战略联盟、创新联合体等，分别奖

励 20万元、10万元、5万元。对于新认定的省级小微企业创业创

新示范基地给予 10万元奖励。

14. 对牵头召开国际、国内行业发展高层论坛、年会等重要行

业活动的协会或企业，一次性奖励 20 万元、10 万元。

15. 对建设高效实用的工业设计基础数据库、专业知识库、信

息咨询库、成果展示库等面向社会开放共享的工业设计公共服务平

台建设项目，经审核认定后，给予投资额 50%、最高不超过 20 万

元资金支持。

四、鼓励发明创造和成果转化

16. 对企业自主研发、取得发明专利权并投入实际运用产生经

济效益，一次性奖励 2 万元；对获得省级及以上专利奖的企业一

次性奖励 5万元。

17. 对新获得中国驰名商标的企业给予 10万元奖励；对新注

册国家地理标志商标、新获得国家地理标志保护产品并运用的每

件给予 5万元奖励；新认定的国家知识产权示范企业和国家知识

产权优势企业分别奖励 5万元和 3万元。

18. 对提出国际标准、国家标准、行业标准、团体标准或省级

地方标准研制项目得到立项认可，在标准（含标准样品）正式发

— 5 —

布后，对主导制修订国际标准、国家标准、行业标准、团体标准

的企业分别一次性奖励 30万元、20万元、10万元、5万元，对参

与起草的企业分别一次性奖励 10万元、8万元、5万元、3万元。

19. 对企业获得省级以上科技部门鉴定登记的国际领先水平、

国际先进水平、国内领先水平和国内先进水平的科技成果，分别

奖励 10万元、8万元、5万元、3万元。

20. 对企业获得国家级、省级科技奖励的，分别再给予企业主

研团队上级奖金 2倍、等额的县级奖励。

21. 对获得中国优秀工业设计奖金奖的，每项奖励 10万元；

对获得 iF和红点其他奖项、IDEA奖、GMARK奖的，每项奖励 5

万元。

22. 对新备案的省级技术转移机构，给予一次性 5万元资金支

持。对吸纳和输出技术合同登记额年度累计超过 1000万元的单位，

按实际交易额的 1%给予最高不超过 50万元的奖励，单位可提取

奖励资金的 20%奖励单位技术合同登记具体工作人员。

23. 对通过产学研协作履约，在隆尧实施的单项投资 5000万

元以上的高新技术产业化项目，投产后给予最高 50万元的项目研

发资金支持。

24. 对企业与大专院校开展产学研协同创新合作，建立大中专

毕业生或专业技术人才实训基地，且被市级以上部门授牌的，一

次性奖励 10万元。

25. 对高等学校、科研院所科技人员持科技成果创办科技企业

或研发机构的，给予 10万元的项目补贴资金支持。对于科研院所

— 6 —

在隆尧建立科研示范基地、试验基地，在我县落地取得成果的，

对引进单位一次性奖励 10万元。

26. 购置具有国际国内领先水平的数控设备、智能装备等高端

装备单台（套）500万元以上；购置具有国际国内领先水平的实验

设备、科研设备等单台（套）300万元以上的企业，按照购置设备

所需资金不超过一年期国家贷款基准利率标准给予补贴资金支持。

27. 鼓励和引导企业应用工业设计，优化产品外观、结构、功

能，开发原创型新产品，提高供给质量。对经审核认定的工业设

计成果转化应用项目，按核定支出费用 50%给予奖补，单个项目

不超过 30万元。企业购买工业设计服务，可申请一次奖补，奖补

标准为服务合同实际发生额的 50%，最高不超过 20万元。

五、引进培养高端人才

28. 对高端人才来隆尧领办企业，被评为高新技术企业的，一

次性给予最高 50万元奖励；对高端人才来隆尧与企业合作实施的

研发项目，且获得省级以上进步奖，投产后一次性奖励 10万元。

29. 鼓励和引导企业建设院士专家工作站，实现企业与院士专

家及其团队的资源共享、优势互补。对经县政府批准新建的院士

工作站，有实质性合作并取得成果的，给予连续三年、每年 30万

元的补贴经费支持。

30. 对引进高端人才来我县从事研发和科技创新工作并取得

实际成果的单位，给予一次性奖励 3万元。对于认定为河北省院

士合作重点单位的企业奖励 10万元。

31. 鼓励企业聘请外国质量管理专家，对聘请德国、日本等发

— 7 —

达国家质量专家的企业一次性奖励 5万元（一个项目无论几名专

家只奖励一次；年度内聘请多人次的，按 2次奖励 10万元封顶；

同一专家重复聘请不予奖励）。

六、强化质量奖培育及标准化引领

32. 对获得中国政府、省政府、市政府和县政府质量奖组织奖

的企业分别奖励人民币 50万元、10万元、5万元和 1万元；对获

得中国政府、省政府、市政府质量奖个人奖的分别奖励 5万元、2

万元、1万元。

33. 承担国家级、省级标准化示范试点项目和“系列技术标准

创新族”的产业链企业完成 1项，分别给予 20万元、3万元奖励。

34. 对新获得国家、省级“企业标准领跑者”认证的企业，分

别给予 5万元、3万元奖励。对新获得“产品采用国际标准或国外

先进标准”认证的企业，给予 3万元奖励。

35. 对设立国际标准化专业技术委员会（分技术委员会）并承

担秘书处工作（满一年）的单位一次性资助 50万元。设立全国标

准化专业技术委员会（分技术委员会）并承担秘书处工作（满一

年）的单位一次性资助 30万元。成立河北省专业标准化技术委员

会（分技术委员会）并承担秘书处工作（满一年）的单位一次性

资助 5万元。

36. 加快国际标准化组织体系认证工作，努力增强企业综合竞

争力，对新通过的 ISO9000认证、ISO14000认证、ISO45000认证

的企业，一次性奖励 2万元。

http://baike.baidu.com/view/188370.htm
http://baike.baidu.com/view/979166.htm
http://baike.baidu.com/view/664061.htm
http://baike.baidu.com/view/664061.htm

— 8 —

七、附则

1. 本规定所涉及的各项补助、奖励均为一次性资金扶持，且

不得重复享受，对于上级同类奖励由县财政列支的也不再重复享

受。对获得低一级认定（验收、奖励）后，再获得高一级认定（验

收、奖励）的，按差额给予补助、奖励。

2. 实施本规定所需资金由县科工局会同县发改局、县市场监

管局等有关部门提出，县政府批准，除特别指明为奖金以外，均

为补助资金，须用于科技创新活动支出。科技创新和成果转化资

金按照《隆尧县科技创新和成果转化专项资金管理办法》的有关

规定实施。

3. 本规定中的“企业”为隆尧县注册登记、纳税、正常经营

的守法企业、机构，且一年内未发生重大安全、重大质量事故或

严重环境违法、失信行为。

4. 本规定所涉及的各项补助、奖励，以及项目资金，由企业、

机构申请，县科工局、县发改局、县市场监管局等有关部门进行

评审认定，列入年度预算，做好资金的绩效考评，并报请县政府

审批。

5. 本规定自发布之日起施行，以前制定的相关文件与本规定

不一致的，按本规定执行。

隆尧县人民政府办公室 2023年 12月 29日印发